1

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS

DA RECKITT BENCKISER
CNPJ: 44.223.196/0001-59

NIRE: 35400003863

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A Presidente da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da

Reckitt Benckiser - Coopreckitt, usando das atribuições conferidas pelo Estatuto

Social, convoca 787 cooperados, para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária ,

que será realizada de forma virtual e com votação a distância, por meio de uma

ferramenta de reunião online denominada Microsoft Teams, com o link de acesso a ser

disponibilizado por e-mail e SMS, sendo que através do mesmo aplicativo serão

computados os votos, para os cooperados que se interessarem a participar no dia 29

de abril de 2025 obedecendo aos seguintes horários e <quórum= para sua instalação,

cumprindo o que determina o Estatuto Social - 1) Em primeira convocação às 14:00

horas com a presença de 2/3 (dois terços) do número total de associados, 2) Em

segunda convocação às 15:00 horas com a presença de metade mais um do número

total de associados, 3) Em terceira e última convocação às 16:00 horas com a presença

mínima de 10 (dez) associados, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Reckitt Benckiser,

usando das atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca 787 cooperados, para reunirem-

se em Assembleia Geral Ordinária, que será realizada à Rodovia Raposo Tavares, nº 8015 – Vila

Jaguaré, nesta cidade de São Paulo, Estado de São Paulo – Sala Cooperativa , no dia  29 de abril de

2025 obedecendo aos seguintes horários e <quórum= para sua instalação, sempre no mesmo local,
cumprindo o que determina o Estatuto Social –1) Em primeira convocação às 14:00 horas com a

presença de 2/3 (dois terços) do número total de associados, 2) Em segunda convocação às 15:00

horas com a presença de metade mais um do número total de associados, 3)Em terceira e última

convocação às 16:00 horas com a presença mínima de 10 (dez) associados, para deliberarem sobre

a seguinte ordem do dia:

RS
RS

NB
NB

EH

MLJ
MLJ

KDP
KDP MS

MS
Clicksign  9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3

LG

2

Ordinária

1. Prestação de contas dos 1º e 2º semestre do exercício de 2024 compreendendo o

Relatório da Gestão, Demonstrativo de Sobras ou Perdas e o Parecer do Conselho Fiscal;

2. Deliberação das Sobras

3. Deliberação sobre o uso e aplicação do Fates

4. Aprovação da revisão da política de sucessão

5. 5. Assuntos de Interesse Geral, sem caráter deliberativo.

Iniciado os trabalhos compõem-se da Mesa: Rosa Hermínia Storoli dos Santos – Diretora

Presidente, Eliana Aparecida Fazzio, Diretora Administrativa e Nivia Salmazo Belopede

Massonetto Diretora – operacional. Seguindo e antes da leitura do Edital de Convocação a

Presidente Agradeceu a presença dos 105 participantes e aproveitou para lembra-los  dos

7 princípios Cooperativista explicando cada um, continuando a Presidente leu os deveres e

obrigações do Cooperado enfatizando que esse item era presente no estatuto mas que

sempre iria aproveitar essas oportunidades para repassar a informação, pois muitos

cooperados não sabem que somos donos da Cooperativa com direito à voto e a ser votado,

continuando e agora  seguindo  a ordem do Edital de Convocação, iniciou-se a pauta da

Assembleia. 1 - Prestação de contas do exercício de 2024, compreendendo o Relatório

da Gestão, Demonstrativo de Sobras ou Perdas, Parecer do Conselho Fiscal e o

Parecer da Auditoria;  Antes de iniciar a votação Sr. Leandro e a Presidente concederam

1 minuto para cada votação e como não houve contestação assim foi procedida, Durante

as deliberações sobre a prestação de contas do exercício findo, presidiu de forma adhoc a:

o Sr. Leandro Guimaraes que convidou a mim Sra. Edileusa Heida  para secretariar a

Assembleia. Os dirigentes deixaram a mesa, mas permaneceram para aclarar eventuais

dúvidas. Após lido e apresentado aos presentes as respectivas dúvidas, este item foi

aprovado por unanimidade dos Cooperados votantes, computando 71 respostas com 100%

de aprovação, exceto os legalmente impedidos . Após votação neste ato, retornaram à

mesa os componentes originais. 2 – Destinação das Sobras: apuradas no exercício de

2024 no valor R$ 13.726,34, foram destinados por força estatutária a importância de 5%,

para o Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social compondo o valor R$ 686,32 e

10% para o Fundo de Reserva Legal o que corresponde à R$ 1.372,63, e durante o ano foi

incorporado na conta de capital dos Cooperados o valor de R$ 295.859,94 a título de Juros

ao Capital cujo Capital foi remunerado durante o ano 6,66% restando sobras Líquidas à

disposição da Assembleia de R$ 11.667,39. O montante então por deliberação unanime dos

presentes (60 votos, sendo 91,7% de aprovação)

Foi distribuído conforme a seguir: do total das Sobras Líquidas: 100% foram destinados ao

FATES.  3 – Deliberação sobre o uso e aplicação dos FATES

RS
RS

NB
NB

EH

MLJ
MLJ

KDP
KDP

MS
MS

Clicksign  9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3

LG

3

Rosa Storoli apresentou o plano de utilização do FATES para 2025 Informando que este

ano a Cooperativa que pretendia conforme já explicado no item anterior comemoração de

brindes quando a cooperativa completasse 55 anos, realização de palestras sobre

Educação Financeira e ainda ter saldo para congressos, cursos, doações práticas já

estabelecidas pela Cooperativa; 4- Aprovação da Revisão da Política de Sucessão (47

votos, sendo 93,5% de aprovação). A revisão da política era necessária devido à última de

ter sido aprovada em 2019; 5) Assuntos de Interesse Geral.

Continuando a Sra. Presidente aproveitou para esclarecer o impacto que a MP 1292 estava

causando para as Cooperativas, principalmente de Capital e Empréstimos desde a sua

publicação em 12/03/2025, cuja proposta modernizar a Lei que regula o crédito consignado,

permitindo que essas operações sejam feitas por meio de sistemas ou plataformas digitais.

O objetivo é tornar o processo mais eficiente, seguro e acessível, alinhando-se à

transformação digital e facilitando o acesso ao crédito para trabalhadores formais, incluindo

domésticos e rurais, além de diretores não empregados com direito ao FGTS.

Contudo, embora a medida tenha como objetivo modernizar e ampliar o acesso a essas

operações, as cooperativas de crédito têm enfrentado desafios consideráveis no processo

de credenciamento e autorização junto à Dataprev, órgão responsável pela gestão de dados

e sistemas relacionados.

A Dataprev já reconheceu que a utilização do número do Código Bancário de Compensação

para credenciamento, não pode ser exigido das Cooperativas, entretanto enquanto essa

situação não for resolvida as Cooperativas estão impedidas de operar.

Atualmente o que está sendo liberado em conformidade com as orientações da Dataprev, é

apenas o refinanciamento com troco. Nesse sentido, a Diretoria providenciará uma

Resolução para que possamos iniciar essa operacionalização na primeira semana de maio,

após os feriados.

Em seguida e após esclarecimentos foi encerrada a assembleia geral cuja ata, lida e dessa

conforme, vai assinada pelos Diretores: Presidente, Administrativo e Operacional e uma

comissão de 03 associados senhores: pelos associados que desejarem fazê-lo. A presente

ATA é cópia fiel do texto lavrado no livro próprio.

São Paulo, 29 de abril de 2025

RS
RS

NB
NB

EH

MLJ
MLJ

KDP
KDP

MS
MS

Clicksign  9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3

LG

4

Rosa Hermínia Storoli dos Santos  Nivia Salmazo Belopede Massonetto

Diretora Presidente  Diretora Operacional

Edileusa Heida  Maria de Lourdes Jorge

Secretaria da Assembleia                 Cooperada

Kely de Paula  Marcos Joel Soares

Cooperada  Cooperado

Leandro Guimarães da Silva

Consultor

Rosa  Storoli
Electronically signed by:
Rosa  Storoli
Reason: I approve this
document.
Date: May 8, 2025 09:55 ADT

Nivia Belopede
Electronically signed by: Nivia
Belopede
Reason: I approve this
document.
Date: May 8, 2025 10:33 ADT

Edileusa Heida
Electronically signed by:
Edileusa Heida
Reason: .
Date: May 8, 2025 10:51
ADT

Electronically signed by:
Maria de Lourdes Jorge
Reason: I approve this
document.
Date: May 8, 2025 11:21 ADT

Kely de Paula
Electronically signed by: Kely
de Paula
Reason: I have reviewed this
document
Date: May 12, 2025 10:39 ADT

Marcos Soares
Electronically signed by:
Marcos Soares
Reason: I approve this
document.
Date: May 12, 2025 10:58 ADT

Clicksign  9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3

Ata da Assembleia Geral Ordinária_2025
Interim Agreement Report 2025-05-13

Created: 2025-05-08

By: Maria de Lourdes Jorge (Mariadelourdes.Jorge@reckitt.com)

Status: Out for Signature

Transaction ID: CBJCHBCAABAATSx23pTLR2FDB3v8cAiOu6seQ1OOJePk

Agreement History

Agreement history is the list of the events that have impacted the status of the agreement prior to the final signature. A final audit report will
be generated when the agreement is complete.

"Ata da Assembleia Geral Ordinária_2025" History
Document created by Maria de Lourdes Jorge (Mariadelourdes.Jorge@reckitt.com)
2025-05-08 - 12:29:36 GMT- IP address: 165.225.9.76

Document emailed to Rosa Herminia Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com) for signature
2025-05-08 - 12:33:39 GMT

Email viewed by Rosa Herminia Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com)
2025-05-08 - 12:53:30 GMT- IP address: 187.9.166.194

Rosa Herminia Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com) authenticated with Adobe Acrobat Sign.
2025-05-08 - 12:55:48 GMT

Signer Rosa Herminia Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com) entered name at signing as Rosa Storoli
2025-05-08 - 12:55:48 GMT- IP address: 187.9.166.194

Document e-signed by Rosa Storoli (Rosa.Storoli@reckitt.com)
Signing reason: I approve this document.
Signature Date: 2025-05-08 - 12:55:50 GMT - Time Source: server- IP address: 187.9.166.194

Document emailed to Nivia Belopede (Nivia.Belopede@reckitt.com) for signature
2025-05-08 - 12:55:52 GMT

Email viewed by Nivia Belopede (Nivia.Belopede@reckitt.com)
2025-05-08 - 13:31:41 GMT- IP address: 147.161.129.110

Nivia Belopede (Nivia.Belopede@reckitt.com) authenticated with Adobe Acrobat Sign.
2025-05-08 - 13:33:02 GMT

Clicksign  9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3

Document e-signed by Nivia Belopede (Nivia.Belopede@reckitt.com)
Signing reason: I approve this document.
Signature Date: 2025-05-08 - 13:33:04 GMT - Time Source: server- IP address: 147.161.129.110

Document emailed to Edileusa Heida (Edileusa.Heida@reckitt.com) for signature
2025-05-08 - 13:33:05 GMT

Email viewed by Edileusa Heida (Edileusa.Heida@reckitt.com)
2025-05-08 - 13:50:00 GMT- IP address: 204.217.253.143

Edileusa Heida (Edileusa.Heida@reckitt.com) authenticated with Adobe Acrobat Sign.
2025-05-08 - 13:51:23 GMT

Document e-signed by Edileusa Heida (Edileusa.Heida@reckitt.com)
Signing reason: .
Signature Date: 2025-05-08 - 13:51:26 GMT - Time Source: server- IP address: 147.161.129.87

Document emailed to Maria de Lourdes Jorge (Mariadelourdes.Jorge@reckitt.com) for signature
2025-05-08 - 13:51:28 GMT

Email viewed by Maria de Lourdes Jorge (Mariadelourdes.Jorge@reckitt.com)
2025-05-08 - 14:19:30 GMT- IP address: 165.225.9.76

Maria de Lourdes Jorge (Mariadelourdes.Jorge@reckitt.com) authenticated with Adobe Acrobat Sign.
2025-05-08 - 14:21:42 GMT

Document e-signed by Maria de Lourdes Jorge (Mariadelourdes.Jorge@reckitt.com)
Signing reason: I approve this document.
Signature Date: 2025-05-08 - 14:21:44 GMT - Time Source: server- IP address: 165.225.9.76

Document emailed to Kely de Paula (kely.depaula@reckitt.com) for signature
2025-05-08 - 14:21:45 GMT

Email viewed by Kely de Paula (kely.depaula@reckitt.com)
2025-05-08 - 20:35:12 GMT- IP address: 136.226.63.10

Email viewed by Kely de Paula (kely.depaula@reckitt.com)
2025-05-12 - 13:33:20 GMT- IP address: 147.161.129.105

Kely de Paula (kely.depaula@reckitt.com) authenticated with Adobe Acrobat Sign.
2025-05-12 - 13:39:42 GMT

Document e-signed by Kely de Paula (kely.depaula@reckitt.com)
Signing reason: I have reviewed this document
Signature Date: 2025-05-12 - 13:39:44 GMT - Time Source: server- IP address: 147.161.129.105

Clicksign  9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3

Document emailed to Marcos Soares (Marcos.Soares@reckitt.com) for signature
2025-05-12 - 13:39:46 GMT

Marcos Soares (Marcos.Soares@reckitt.com) authenticated with Adobe Acrobat Sign.
2025-05-12 - 13:58:01 GMT

Document e-signed by Marcos Soares (Marcos.Soares@reckitt.com)
Signing reason: I approve this document.
Signature Date: 2025-05-12 - 13:58:03 GMT - Time Source: server- IP address: 147.161.129.100

Document emailed to leandro@bruske-verdan.com.br for signature
2025-05-12 - 13:58:04 GMT

Email viewed by leandro@bruske-verdan.com.br
2025-05-12 - 14:40:42 GMT- IP address: 187.22.193.1

Clicksign  9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3

Ata da Assembleia Geral Ordinária_2025.pdf
Documento número #9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3

Hash do documento original (SHA256): 73aa03fc894fe1b6309309e7cf8bb758b17afc118ef6b01e912f5202ba5c72ee

Assinaturas

Leandro Bruske& Verdan

Leandro Bruske& Verdan

Assinou em 13 mai 2025 às 16:03:20

Log

13 mai 2025, 12:23:47 Operador com email mariadelourdes.jorge@reckitt.com na Conta 2cfcc5c4-11d2-4b8e-9c4d-

35ca2180d757 criou este documento número 9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3. Data

limite para assinatura do documento: 12 de junho de 2025 (12:23). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

13 mai 2025, 12:24:43 Operador com email mariadelourdes.jorge@reckitt.com na Conta 2cfcc5c4-11d2-4b8e-9c4d-

35ca2180d757 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 12

de julho de 2025 (10:48).

13 mai 2025, 12:24:43 Operador com email mariadelourdes.jorge@reckitt.com na Conta 2cfcc5c4-11d2-4b8e-9c4d-

35ca2180d757 adicionou à Lista de Assinatura:

leandro@bruske-verdan.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo

Leandro Bruske& Verdan.

13 mai 2025, 12:24:43 Operador com email mariadelourdes.jorge@reckitt.com na Conta 2cfcc5c4-11d2-4b8e-9c4d-

35ca2180d757 adicionou o signatário leandro@bruske-verdan.com.br para rubricar as páginas

1,2,3.

13 mai 2025, 16:03:20 Leandro Bruske& Verdan assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail leandro@bruske-

verdan.com.br. Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo aeeefa(...), vide anexo

manuscript_13 mai 2025, 16-02-57.png. Rubricou as páginas 1,2,3. IP: 187.22.193.1. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.468026 e longitude -46.534525. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1202.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 mai 2025, 16:03:21 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de maio de 2025. Versão v1.42.0.

9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3 Página 1 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.468026&longitude=-46.534525

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Anexos

Leandro Bruske& Verdan

Assinou o documento  em 13 mai 2025 às 16:03:20

ASSINATURA MANUSCRITA

Leandro Bruske& Verdan

Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo aeeefa(...)

manuscript_13 mai 2025, 16-02-57.png

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de maio de 2025. Versão v1.42.0.

9237507b-a819-4d42-8f59-fa414f13cdc3 Página 2 de 2 do Log

	COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA RECKITT BENCKISER
	CNPJ: 44.223.196/0001-59
	NIRE: 35400003863
	ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
	A Presidente da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Reckitt Benckiser - Coopreckitt, usando das atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca 787 cooperados, para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária , que será realiz...
	de abril de 2025 obedecendo aos seguintes horários e “quórum” para sua instalação, cumprindo o que determina o Estatuto Social - 1) Em primeira convocação às 14:00 horas com a presença de 2/3 (dois terços) do número total de associados, 2) Em segunda ...
	O Presidente da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Reckitt Benckiser, usando das atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca 787 cooperados, para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária, que será realizada à Rodovia R...

		2025-05-13T19:03:26+0000
	Signature